
 

COMUNE  DI  TALLA 
(Provincia di Arezzo) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  14  Del  10 APRILE 2014 

 
 

Oggetto:  ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2014 –  CONFERMA. 

 

L'anno duemila quattordici  il giorno dieci del mese di aprile alle ore  21,10 presso questa Sede 

Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo Comune, all’appello nominale, 

eseguito alle ore 21,10: 

 

ROCCHIO  FRANCESCO  P CANTORE MONIA  P 

SANTINI  FABRIZIO  P BIANCHI  MASSIMO  P 

ROSSI  ANTONIO  P BAGLIONI   STEFANO  P 

CANTORE  SAMUELE  A DUCCI  ELEONORA  P 

BASETTI  CLAUDIO  P   

LUCHERINI  SONIA  P   

SCASSA  SARA  P   

IAVARONE  MARCO  Dim.   

CAPPINI  ALESSANDRO  P   

ne risultano presenti n.    11    assenti n.  1    =       

 

 

 

Assume la presidenza il Signor ROCCHIO FRANCESCO in qualità di SINDACO assistita dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor COCCHIARELLA MARIANO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

 

Entra il Consigliere  Cantore Samuele alle ore 21,20 

 

Esce il Consigliere Santini Fabrizio  alle ore 21,32 

 

 

 
 



 

Oggetto:  ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2014 –  CONFERMA. 

 

 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 13/02/2014   che differisce al 30/04/2014 il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali  per l’anno 2014; 

 Vista la Legge 27.12.2006 n. 296, in particolare il comma 169, che testualmente recita: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto  termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 Vista la legge 18/10/2001, n. 383, art. 11 “Disposizioni concernenti l’addizionale comunale all’IRPEF”; 

 Richiamato l’articolo 1, commi 142,143 e 144,  della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per 
l’anno 2007)  pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF; 

 Atteso che ai sensi della citata norma i comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del 
D.L.gs. n. 446/97 possono disporre la variazione della aliquota di compartecipazione dell’addizionale di 
cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal 
Capo del Dipartimento per le Politiche Fiscali del Ministero dell’Economia  e delle Finanze pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

 Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2007 ad oggetto: “Istituzione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF  (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche). Approvazione del Regolamento e 
determinazione aliquota per l’anno 2007 ” , atto con il quale è stata istituita nel Comune di Talla 
l’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,5%, percentuale che è rimasta inalterata fino al 
31/12/2012 ; 

 Rilevato che il D.L. n. 138 del 13/08/2011, convertito dalla legge n. 148 del 14/09/2011 all’art. 1 comma 
11, ha disposto la cessazione della sospensione della potestà di variazione della misura dell’aliquota 
dell’addizionale comunale a decorrere dall’anno 2012; 

 Atteso che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali, come previsto dal comma 
142 lett. a); 

 Richiamato  l’atto del Consiglio Comunale n. 27 in data 08/07/2013 ad oggetto: “Aliquota addizionale 
IRPEF anno 2013 – Modifica” con il quale è stata determinata per l’anno 2013, l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0.6% 

 Dato atto della esigenza del Bilancio corrente Comunale di assicurare idonee fonti di finanziamento per 
le spese a carattere ricorrente; 

 Ritenuto, quindi, di confermare per l'anno 2014 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale Comunale 
all'IRPEF nella misura dello  0,6%; 



 Visto l’art. 42 comma 2 lett. f) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Consiglio 
Comunale  l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e l’art. 1 comma 142 della legge n. 296/2006  che 
attribuisce la competenza in materia di addizionale Irpef al Consiglio Comunale; 

 Visto l'art.48 del D.lgs. 18.8.00 n. 267; 

 Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000; 

 CON la seguente votazione: 

 Favorevoli n. 7 

Contrari n. -- 

Astenuti : 4 (Baglioni, Bianchi, Ducci e  Cantore Monia) 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2014, l'aliquota dell'addizionale 
Comunale all'IRPEF nella misura del 0,6 %;  

2. di far rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale allo articolo 1 del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione di una addizionale Comunale 
all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito www.finanze.gov.it entro 30 
giorni dall’approvazione  nel rispetto di quanto previsto nell’art. 4, co. 1-quinquies del Decreto Legge 
16/2012. 

 

 
 

Parere di Regolarità Tecnica  : Favorevole 
Il Responsabile dell’Ufficio Tributi : :Maria 
Grazia Ferrini 
 
Parere di regolarità contabile : Favorevole 
Il Responsabile del Servizio Finanziario :    
Macconi Donatella  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.finanze.gov.it/


 

Oggetto:  ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2014 –  CONFERMA. 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ROCCHIO FRANCESCO   F.to COCCHIARELLA MARIANO 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione: 

viene pubblicata all' Albo Pretorio online di questo Comune in data  6 maggio 2014 a tutto il quindicesimo giorno 

successivo ai sensi dell’art. 124, T.U. n. 267 del 18.08.2000 e dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.  

 

Talla, lì 6 maggio 2014 

Il Responsabile delle Pubblicazioni  

  F.to  Lucherini Roberta 

______________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Talla, lì 6 maggio 2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           Lucherini Roberta 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti di ufficio, 

                                                                                                         A T T E S T A  

che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi dal   6 maggio 2014  al  20 maggio 2014. 

 

Talla, lì ______________ 

 
                                                                                                                       L’INCARICATO  DELLE PUBBLICAZIONI  

                                                                                                                                      

 

Il Segretario Comunale, 
A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  ___________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

- che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi dell'art. 134, comma 3, 

D.Lgs/2000). 
 

Talla, lì  

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to   COCCHIARELLA MARIANO 
 


